

bliwie w kwestjach finansowych, tam centraliści niemieccy pragną zachować zawisłość Węgier od Wiednia, aby nawet prywatne instytucje finansowe wiedeńskie mogły i nadal wyszukiwać całe terytorium węgierskie. Z drugiej strony równorzędność pojmują w ten sposób, że Węgrzy nie w miarę siły swej podatkowej, lecz jako połowa monarchii powinny być w połowie przyczynią się także do wspólnych wydatków, a wymiar wyników z umowy z roku 1867, iż Węgrzy w stosunku 30 do 70 płacić mają na wspólne wydatki, uważają za krzywdę wyrządzoną Przedlitawii, niepomni na to, że gdyby podług dzisiejszego dochodu rocznego Przedlitawii i Węgier wymierzano kwotę na wspólny wydatek, to na Węgry przypadłoby zaledwie 25, a na Przedlitawie przeszło 75 milionów na każde 100.

Silniejszy może słabszemu narzucić warunki dla siebie korzystne, ale taka ugoda będzie przyniosła i nigdy nie ugruntuje obu stronom spokojnego rozwoju. Skoro raz Węgrom przyznano odrębne państwo stanowiąc, to na Przedlitawie przeszło 75 milionów na każde 100.

My Polacy sympatyjni dla Węgier wcale teraz nie czujemy. Wyleczył nas z niej gruntywnie hr. Andrassy, obaleniem gabinetu Hohentwarta, popieraniem reformy wyborczej i centralistów, i niedotrzymaniem obietnic, czynionych naszym delegatowi. Ale to wszystko nie nakłoni nas do opozycji przeciwko żądanom węgierskim, o ile są słuszne, bo my przedewszystkiem pragnęlibyśmy, ażeby rozwój i potęga monarchii opierały się na sprawiedliwości, a w krzywdzeniu jednej ze składowych części monarchii, choćby z chwilową korzyścią naszą, nigdy nie będziemy dopatrywali się warunków pomyślnego rozwoju narodowości naszej.

Ze Przedlitawia większych ciężarów ponosić nie może, jak obecnie ponosi, o tem i my jesteśmy przekonani, lecz zjadł jeszcze nie wynika, ażeby zmuszać Węgrów do ponoszenia większych ciężarów, jak ponosić mogą. Tą drogą nikt nie dojdzie do wzmocnienia monarchii, owszem osłabienie jej i rozbicie tylko spowodować może. Jakbyśmy nawzajem człowieka, któryby słusznych pretensyj swego przyjaciela uznać nie chciał, tłómacząc się, że w razie uznania nie starczyłoby mu potem na życie takie, do którego się przyzwyczaił? Wszak naturalną konkwencją u uczciwego człowieka być powinno wyrównać słuszne pretensje, a natomiast ograniczyć się w wydatkach.

Tą jednak drogą nie chcą iść centraliści niemieccy, oni tłómaczą się wobec swego przyjaciela węgierskiego niemożnością uznania pretensji jego, z powodu, iż uznanie go spowodowałoby większe wydatki, a na to nie wystarczają ich dochody. Wszak sprawiedliwym i stosowniejszą rzeczą byłoby, ograniczyć te wydatki, zaprowadzić oszczędność, zredukować budżet, ażeby wymierzyć można sprawiedliwość Węgrom, bez nakładania na Przedlitawie nowych ciężarów.

O tej jednak redukcji budżetu centraliści i słyszeli nie chcą. Zredukowali oni wprawdzie budżet w tych pozycjach, które dotyczą opozycji, np. szkoły i inne instytucje niemieckie, ale na tych pozycjach już więcej oszczędzić się nie da, a o redukcji w pozycjach dotyczących interesów centralistycznych i centralistów, nie chcą nawet słyszeć.

Już kilka razy podnosiliśmy, że ministerstwo centralistyczne nie jest w stanie zaprowadzić oszczędności w budżecie wydatków. Aparat rząd centralistycznego jest zawsze bardzo kosztowny, a bez tego aparatu rządy te istnieć nie mogą. Zresztą przeważnie interes materialny skarbi rząd centralistycznym zwolenników, więc unikają muszą ministerstwo centralistyczne wszelkiej redukcji wydatków, ażeby nie narazić się na utratę tych zwolenników.

Jeżeliby dzisiejsze ministerstwo uznało słuszność żądań węgierskich, i na tej podstawie zawarło ugodę z Węgrami, to równocześnie musiałoby się i rzec swego centralistycznego charakteru, rozwiązując dzisiejszą Radę państwa i do nowych wyborów z nowym programem niecentralistycznym wystąpić.

Lecz taka zmiana frontu dla dzisiejszego ministerstwa jest niemożliwa. Dlatego najprawdopodobniejszym jest, że dzisiejsze ministerstwo może zawrzeć jeszcze ugodę z Węgrami, ale już inna przeprowadzić ją będzie w nowej Radzie państwa.

Ziemię polskie.

(Sąm prowincjonalny w Królewcu. — Ustawa gminna w Kongresówce. — Moskale sami sobie przysiadają.)

Niemcy, którzy wszelkimi możliwymi środkami usuwają od udziału i głosu w sprawach publicznych bardzo liczną polską i litewską ludność w Prusach Zachodnich i Wschodnich, pokłócili się na dziesiątym posiedzeniu sejmiku prowincjonalnego w Królewcu. Słynny z manifestacji przeciwko Polakom burmistrz gdański, Winter, wystąpił z ułowieniami na tem, że Zachodni Prusom nie chcą Wschodnio-Prusacy nawet pięciu członków w Wydziale prowincjonalnym przyznać.

Po Winerze zabrał głos Lambeck z Torunia, uskarżając się nad postępowaniem Wschodnio-Prusaków, którzy przawę swą doktrynę dają uczuć Zachodnim Prusom. A z Polakami jak postępowacie, panowie Niemcy?

Prasa w Kongresówce zaczyna troskliwie zwracać uwagę na ustawodawstwo gminne. Jak to dowód podajemy, co pisze o tem *„Gazeta Warszawska“*:

„Ustawa gminna, nadana ukazem z d. 19. lutego (2. marca) 1864 r. nie przyniosła dotąd krajowi tych korzyści, dla których mogła być nadana, a przynajmniej nie przyniosła ich tyle, ile mógł mieć na myśli prawodawca. (Prawdopodobnie, prawodawca wcale nie myślał o korzyściach; pr. r.)

Selfgovernment gminy angielskiej doprowadził naród ten do nauczania się zarządu dobrobytem krajowym, do jego bogactwa obecnego wewnątrz, a potęgi i znaczenia zewnątrz. Roscher charakterystycznie ważne stanowisko gminy, jako pośredniego ognia między jednostką a państwem z ustrojem społecznym nowożytnym, powiada: „Jak z luźnych ziarn piasku nie można zbudować trwałego domu, ale muszą być do tego użyte łączące się belki i cegły, tak nie można utworzyć trwałego państwa z luźnych indywidualności... W luźności zwyczajnych władz tylko patriotyzm może być prawdziwy, gdy wychodzi z małego otaczającego ich koła, którego interes obchodzi ich bliżej; nawet wokoło wtedy tylko może być dzielne i nYTEczne, gdy oprócz ogólnego związku łączący nadto łożniejszy szczególne uczucie i przywiązanie do państwa i kompanii, lub do najbliższych zwrócenia i towarzyszy. Jakże nierównie więc potrzebne takiego „organicznego rozczłownienia“ cały naród, którego części są tak liczne i rozmaite!... Jeżeli naród przez zatamowanie (to jest brak pośrednich łącznych samorządnych członków, jak gmina, korporacja itp.) zamieniony został na trzode, nie można się dziwić, że może być kierowany kijem i pazurami, albo że w czasie pożaru sam leci w płomienie, a w panicznym strachu ze skałacza się w przepaść.“

Nasza ustawa gminna z r. 1864, lubo z pewnymi jeszcze restrykcjami, spowodowanymi chwilą, w jakiej wydana została, zaprowadza przeciw samorząd gminny, tę podstawę rozwoju wszystkich państw w XIX. wieku.

„Gmina jest pierwszym elementem społeczeństwa,“ powiedział słusznie Ste. Hermine, a twierdzenie Ricasolego, że „gmina powinna być podstawa życia konstytucyjnego,“ w praktyce wszystkich narodów cywilizowanych znajduje swoje uzasadnienie. Naród, który w granicach spraw gminnych, jakich zakres ustawy o samorządzie gminy przez państwo nadane określają, nie umie się właściwie zarządzać, nie może się wyrobić jak należy do wymagań wyższego społecznego ustroju.

Nasze stosunki gminne wiele do życzenia zostawiają. Ukaz z 19. lutego (2. marca) 1864 r. otworzył pewne pole rozwoju, a choć już dziesięć lat od czasu wydania go minęło, nie zdolano go wyzyskać dostatecznie dla podniesienia dobrobytu krajowego. Brak separacji gruntów i uregulowania służebności, jeden z raków naszych gospodarstw wiejskich, który ukaz o rządzeniu gmin wiejskich wyraźnie uregulować zebraniom gminnym zaleca, utrzymywanie dróg bocznych, zakłady dobroczynne, gminne, kościół i cmentarze itd., żadnym prawie ulepszeniem od lat dziesięciu nie uległy. Przyczyną do w pewnej części być może objętości inteligencji naszej osiadłej po wieśiach dla spraw lokalnych, dająca się chyba tem wylitomyć, że zrażona z raz w sposób, którego tu bliżej określać nie myślimy, nie próbowała następnie dość usilnie windykować praw jej przysługujących.

Wobec tego położenia rzeczy, obowiązkiem jest naszym zastanowić się dokładnie nad ustawą gminną, jaka dotąd u nas obowiązuje, a w następstwie nad nową ustawą sądową, jaka już za siedm miesięcy ma zastąpić i znakomicie zredukuje działalność naszych sądów gminnych.“

Ciekawą ilustrację moskiewskich porządków przedstawia korespondencja do *„Głosu z Kamieńca Podolskiego“*. Korespondent, ciesząc się, że ukaz 10. grudnia 1865 roku, zabraniający Polakom nabyciu dóbr w Zabranym kraju, dotąd nie został cofnięty, gorzko się atoli użala na liczne formalności, przez które musi przejść każdy „Russkij“, zanim zdoła będzie prawo kupowania majątków polskich. „Ukaz ten — powiada korespondent — wydany przeciwko został w celu zmoskiewienia kraju. Dotąd nietylko nie został zniesiony, lecz nawet z powodu, że w guberniach podolskiej i wolińskiej szczególnie, element polski jeszcze zawsze przeważa nad „russkim“ w gronie obywatelstwa miejscowego, rząd dotąd nie chce wprowadzić w tych guberniach ani reform sądowych, ani zmian żadnych. Jeżeli tedy element polski jest tak straszny dla rządu, dlaczego stawiane bywają przeszkody „Russkim“, chcącym nabyciu majątki polskie? Wśród, nim przystąpi do ostatnich układow z sprzedającym majątek Polakiem, Russkij, chcący kupić ten majątek, obowiązyany jest wyrobić sobie u władz właścicielskich świadectwo, na prawo nabycia dóbr. Wprawdzie udaje się czasami uzyskać takowe w dni kilka, lecz często przychodzi czekać całymi miesiącami. Oto w krótkości, jakie czkniek musi przejść ambarasy, zanim zdoła będzie świadectwo: naprzód nabycia obowiązyany jest podać prośbę o wydanie mu świadectwa; świadectwo poczyna przechodzić od jednej instytucji policyjnej do drugiej, i nareszcie dostaje się do rąk tego policyjnego urzędnika, pod nadzorem którego mieszka nabywca. Zjawia się wtedy ten policyjny urzędnik do nabywcy, i najpierw zaopiniuje, jak wielkim kapitałem rozrządza, a potem już sam, nie pytając nabywcy, wypełnia inne odpowiedzi na inne pytania, znajdujące się w sekretach i niesekretach różnych rozporządzeń rządowych, dotyczących się przechodzenia dóbr polskich w ręce moskiewskie. Do liczby takich pytań należą naprzykład następujące: „Zdą nabywca na pieniądze? Czy dał sobie lub kogo innego kupuje majątek? W jakim towarzystwie nabywca, zamierzający kupić majątek, przeważnie się obraca: czy w polskim, czy w moskiewskim? Czy do cerkwi prawosławnej, czy do kościoła katolickiego uczęszcza? Czy nie należy do sekty jakiej?“

„Zalutwimy odpowiedzi na te pytania według swego widzimisie, czynownik policyjny odsyła je do władz wyższych i cóż się dzieje? Oto władze wyższe, mając znów swoje ciche doniesienia o osobie nabywcy, wszystkie odpowiedzi wypełnione przez czynownika policyjnego, poprawiają po swojemu i odsyłają je na powrót zkradł przysły, t. j. do tego czynownika, z rozkazem: „sprawdź!“ Znow więc pisana, znów więc czeka na rozuczenie, znów jedź z miasta do miasta i drepc koło interesu! Mniejsza o to, że władzom rządowym jakoteż i czynownikowi policyjnemu, zdawać się może nieraz podejrzaną osobą nabywcę, że jest fałszywym Moskalem, Moskalem tylko dla oka, lub że nareście nie kupuje dla samego siebie, lecz dla Polaka — mniejsza o to wszystko, lecz co jest najgorsze, że powiedział naprzykład, że masz 10,000 rubli kapitału a władze ci mówią: nie prawda, pokaż, nie więcej masz jak 3,000 tyłek! Co tu robić?“

Kronika miejscowa i zamiejsowa.

— Tego karnawału będą, jak się dowiadujemy, tylko cztery reduty, i to dopiero w lutym, Pierwszą urządził Towarzystwo młodzieży handlowej, drugą ochotnicza straż ogniu, a dwie następne sama dyrekcja teatru Mała ta liczba redut przyczyni się zapewne tylko do tem większego ich powodzenia.

— Komitet urządzający zawiadania, iż bal na dochód galicyskiego Towarzystwa muzycznego odbędzie się dnia 29. stycznia, w sali domu narodowego. Zuproszenia zostały rozslane; ktoś jednak przed nieuwagą lub pomyłką organów doręczających zaproszenia nie otrzymał, rzący zgłosił się po nie do księgarni Seyfartha i Czajkowskiego lub poezwary od 27. b. m. do kancelarii komitetu w hotelu George'a, gdzie bilety wstępu na bal sprzedawane będą za okazaniem zaproszenia po cenie od osoby 4 zł., familijne dla czterech osób 12 zł. Tamże sprzedawane będą również bilety na galerję.

— We środ: w sali ratuszowej p. St. Grudziński miał odczyt „o postach szkoły ukraińskiej“. Prelegent z góry zastrzegł się przeciw posiadaniu go z zamiar krytykowania kogokolwiek lub czegośkolwiek. Nie było dotychczas powodów takiego posiadania; nie przeszkodziło to jednak p. Grudzińskiemu w wyborze zanadto jaskrawych wyrazów, którymi z góry ochował niezgodzących się z jego zapatrywaniem. Pierwszą połową odczytu zawierała opis natury i ludu ukraińskiej. Dla czego lud ukraiński tak mocno jest przywiązany do swoich tradycji — prelegent nie wytłumaczył, mimo iż zapowiedział to uczynić. Druga połowa odczytu bardzo nam się podobała, zwłaszcza w tym ustępie, gdzie przeprowadzono porównanie między Bohdanem Zaleskim a Sewerynem Guszczynskim i określono charakterystykę obu tych wieszczów ukraińskich. W tym poglądzie prelegenta widac było świeżość myśli oraz dosadność i trafność sądów obrazowania.

— Cesarz z prywatnej szkatuły ośarował Siostrom milosierdzia we Lwowie kwotę 200 zł na restaurację kościoła św. Kazimierza.

— Donosiliśmy już o pięknym nowym mazurze p. Fabiana Tymolskiego, o którym tak się zachwybano na produkcjach kapel wojskowych w teatrze. Nowe tańce p. Tymolskiego łożone na fortepian, na ten karnawał są następujące: „Na poronice“ trzy mazury; „Sielenka“ polka-mazurka; „Pszczołka“ polka francuska; „Pieśń nasza“ ka dyle i „Padam do nóg“ polka szybka. Celują one jak setka z górą dawnych, wdziękami i werwa, i nadzwyczaj się nadają do tańca. Prócz tego wydał p. Tymolski właśnie mazur salonowy „Niemierślnik“ i poświęcił go pamięci swej żony, która po krótkiej słabości zmarła z r. Całą siłę uczucia, całą siłę swego talenta wylał w tym mazurze salonowym kompozytor, który pięknymi żalobnymi polonezami uwielił pamięć niejednego z naszych mełłów znakomitych. Jest to przedostatni, z rzędu 146, ogłoszony drukiem utwór niezmordowanego kompozytora.

— Z Towarzystwa prawniczego we Lwowie. Dnia 22. b. m. o godzinie w pół do 7ej wieczorem odbędzie się w lokalnościach Towarzystwa posiedzenie sekcji dla prawa pozytywnego. Porządek dziennej: Wykład prof. dr. Leonarda Pięta, o organizacji giełd według ustawy z 1. kwietnia 1875 nr. 67 Dz. u. p.

— Wczoraj zamieściliśmy artykuł, ilustrujący postępowanie większej części kupców z konsumentami, w obec zaprowadzenia nowych miar i wag. Postępowanie to uregulować mogłyby przez konsumentów samych najskuteczniej władze nasze, któreby się też w tę sprawę wdać powinny. Dziś w sprawie nowych miar i wag powtarzamy za krakowskim *„Poradnikiem przemysłowo-handlowym“* następujący artykuł, który odkrywa znów inną stronę kwestji nowych miar. Oto słowa *„Poradnika“*:

„Stan rzeczy pod względem zaprowadzenia nowych miar i wag w Galicji jest taki, że ciężarek żelazny kosztujący 21 centów, sprzedaje się na Kazimierzu po 65 cent., garnitur miar blaszanych kosztujący złr. 2 cent. 30, sprzedaje się po złr. 4 cent. 50, a na prowincji ceny nie mają granicy, bo nie ma konkurencji, bo towaru tego, którego kilkadziesiąt tysięcy garniturów u nas jeszcze potrzeba, zupełnie brakuje, a i w Wiedniu ani jednej sztuki kupić nie dostanie.“

Jeden z przedsiębiorców tutejszych posłał 500 garniturów do Bielska do cechowania, z poleceniem od Izby handlowej; wysłany siedział tam 3 dni, nyszał cechowania 51 garniturów i wrócił nie mogąc się dobrać.

Magistrat w Tarnowie zaczął konfiskować stare miary i wagi, ale c. k. starostwo zabronilo i nakazało patrzeć przez palce, aż do nieograniczonego czasu.

Fabrykanci z Berna i Wiednia nie są w stanie dostarczać nowych miar, gdyż wcale nie byli na to przygotowani, żeby Galicja jeszcze i po nowym roku potrzebowała towar ten sprzedawać, zresztą i miejscowe tamtejsze potrzeby wcale nie są jeszcze zaspokojone. Dowiadujemy się, że po słowie zawi w rajchradzie domagaj się mają prolegaty dla Galicji na 3 miesiące, pod względem zaprowadzenia nowych miar, ile, że faktyczne stosunki czynią to koniecznym.“

— W obec szkarg na coraz gorszą piwo nawet we Lwowie, gdzie jeszcze przeciwie nie tyle konsumują tego trunku, ile np. w krajach niemieckich, nie od rzeczy będzie zapewne zapoznać i naszych czytelników cokolwiek z tajemnicami obecnego wyrobu piwa, tak w Niemczech, jak i w Austrii. Oto właśnie owe powszechne skargi na fałszowanie piwa spowodowały zarządzenie chemicznego rozbiór tego trunku przez najznakomitszych chemików. Czynnictwo tej depelenno w głównych miejscowościach Niemiec i Austrii, i okazało się, że obecnie nie tylko chmiel, ale i siód używany jest do wyrabiania piwa, a z pierwszym mieszaną są szkodzielde zdrowiu substancje. Następnie dowiedziono zostało, iż głównie w Berlinie wjeżdżają fałszowane chmiel, w południowych zaś Niemczech i Austrii, przeważnie siód. W miejsce jęczmienia używane są kartofle, pszenica, żyto, owies, orkisz, kukurudza, prosa, sypok, tak zwany chleb świętojański, miód itp. Jako zaś surogat chmiel zastępnymy lub w połączeniu z nim używane: „Quazla, ledum palustris“ (to jest bagno), piolun, „Manyanthes trifoliata“, ciencis benedictus Erythraea centauri“, „Gentiana“ (goryczka), kora wierzbowy, „Aloes colonquidyna“, „Cocconi indici“ (nasiona zimowita), „Daphne Mesereum capsicum“, „Belladonna“ (pokrzyk, wilcza jagoda), „Hyocynamis“ (tlek), wro-

nie oko, „Baccajuniperi“ (jałowiec) itp. Czegoż też nie pijemy za nasze pieniądze!!

— Na pismo zbiorowe *„Rapperswyll“*, mające wyjść pod redakcją J. I. Kraszewskiego, łożyli w dalszym ciągu przedpłatę w księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie: Dr. Jan Gnoiński ze Lwowa 3 zł. 50 c., Stanisław hr. Tarnowski ze Sniatynki 3 zł. 50 c., p. A. Bielanski w Zaleszczykach 3 zł. 50 c., dr. A. Werwiński z Czupry (w Serbii) 3 zł. 50 c.

— Wiadomości policyjne. Dnia 16. b. m. wieczorem około godziny 7 skradł niewiadomy jeszcze sprawca zworkową nad drzewami handlu bławatnego p. S. Uricha przy ulicy Skarbinkowskiej wielką chustkę wianką w pasowaci czarnej kraty. — Dnia 15. b. m. zjawiał się u Meilacha Begliktora, handlowca koralami przy ulicy Węskarskiej, niewiadomy wyrobnik, który się uzałw Janem Cwiecziak, oferując na sprzedaż dziesięć sznurków korali. Gdy się kupiec bliżej zaczął wypytywać o pochodzenie tych korali, niekił wyrobnik pozostawiając korale w rękach kupca. łożono takowe w polgiji, gdzie się niewiadomy dotąd właściciel zgłosił może. — łożono w polgiji parę sznów długi kawał nowej tekstury ogniotworać do pokrycia łabochów służący, znalezionej zeszłej nocy koło bońnicy na krakowskiem. — Pantaleon Gaszyk, służący kolejowy przesygnając d. 17. t. m. popołudniu wagon na dworcu kolei Karola Ludwika posilnął się na szynie kolejowej i padł pod wagon tak nie szczęśliwie, iż na śmierć został zginionym. Zworki zabrano do szpitala. — Straż policyjna przytrzymała d. 17. t. m. na krakowskiem Józefę Szulcowa, żonę pomocnika ślarskiego na sprzedaży dwóch spodnic, które jak się następnie okazało, skradła w kamienicy pod liczbą 27 przy ulicy Ormiańskiej. Przy rewizji w jej pomieszkaniu na Bogdanówce znalezionej chustkę siwą i katankę ciemno-zieloną, które złodziejka, jak sama wyznała, w jednym domu na Zielonem skradła. Poszkodowana może po swojej własności zgłosić się w sądzie powiatowym dla spraw karnych.

Klucze zgubione na alicy Czarneckiego koło cukierki pana Alfreda Holyńskiego może właściciel każdego czasu odebrać w wymienionej cukierni. — Dnia 8. bm. w noej włocisiane Onufry Jaremyn i małżonkowie Iwan i Maryna Krzyżanowscy napadli gospodarza w Łanczynie, w powiecie Nadworniańskim, Oksę Jaceutnika w jego własnym pomieszkaniu i zamordowali go, jego żonę zaś ciężko ranili. Przyczyną tej zbrodni, której sprawców uwieziono, były nieporozumienia familijne i małżonkowie.

— Mianowania. Krajowa Rada szkolna zamianowała tymczasowego nauczyciela w Kławińskich Stefana Jacowa rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Trybucowach.

Antoni Bilecki, kwieszkowany wachmistrz krajowej komedy żandarmskiej nr. 5, w uznaniu niepospolitych zasług w służbie bezpieczeństwa publicznego otrzymał srebrny krzyż zasługi.

— Wybór uzupełniającego jednego posła na sejm krajowy z ciała wyborczego większych posiadłości byłego obwodu Krakowskiego, rozpisano na dzień 23 lutego 1876.

— Członkiem Rady powiatowej Niskiej z grupy gmin wiejskich wybrany d. 14. b. m. pan Stanisław Morelowski, doktor medycyny i chirurgii oraz lekarz powiatowy w Nisku.

— Kurs dla ogrodników froebelskiej. W skutek rozporządzenia Wyokijskiej Rady szkolnej z d. 8. stycznia b. r. 1. 11675 otwarto będną z dniem 4. lutego b. r. w tutejszym seminarjum nauczycielskiem żeńskim kurs dla ogrodników froebelskiej. Do przyjęcia na ten kurs wykazać się trzeba: 1) metryką z ukończonej lat siedmiu; 2) świadectwem moralności i zdrowia; 3) egzaminem wstępnym z tych wiadomości, które do przyjęcia do seminarjum wymagają się; 4) słuchem muzycznym i dobrym głosem do śpiewu.

— Lista składek. Na fundusz zakupna obrazu Matejki „Unja Lubelska“ łożyli przed wykazanych już w *„Gaz. Narodowej“* 17,532 złr. 46 ct. pp. Onufry Turkult 50 zł. — przez delegata p. Fr. Potena pp. Marja Wujcha z Pietrzyk 20 zł.; Karol Poten 10 zł.; Wład. Buchowiecki 2; Marja Poten 4 zł.; rasm 36 zł. — gmina miasta Sambora 50 zł. — dr. Józef Malinowski 10 zł. — delegat p. Apolinary Stokowski zebrane między urzędnikami Towarz. kredyt. zlemskiego 21 zł. 50 ct. — wygrana w karty od Mik. 9 zł. — przez *„Gazetę Narodową“* Al. Kierowski 50 zł. — delegat p. Franciszek Gostkowski łożone przez pp. urzędników i służbę kolei Karola Ludwika 768 zł. 90 ct. tudzież oharowane przez Towarz. oszczędności i zaliczek urzędników i służby kolei Karola Ludwika 100 zł. (Wykaz pp. urzędników i słg, którzy w składkach udział wzięli, będnymy ogłaszac w miarę możności). — Razem dotychczas we Lwowie 18,578 zł. 36 ct.

— Kuchnia ludowa. III. Wykaz składek na kuchnię ludową. (Dok.) Na liście p. Reissowej łożony jednorazowo na urządzenie: Jan Chylński 20 guld., Jan Ludwik 2, Ant. Kohman 3, Zygm. Rucker 5, Jan Przybylski 5, dr. Malinowski 5, Schubuth 3, Nieczytelny 1, Gubrynowicz i Schmidt 5, Schattauer 5, E. Hilbricht 3, dr. Mały 5, Ludwik Marek 5, dr. Međiški 5, Kirschner 3, Fr. Flada 1, F. Bardasz 3, Kropiowski i Matlas 2, Roński 5, Nieczytelny 3, Brey Mayer i Potniekiewicz 3, Piotr Lewicki 1, Byk i Siraer 1, Gros i Stus 2, dr. Dörblich 2, Rosenthal 5, NN. 2, Henryk Sokal 5, Ignacy Jah 1, Jan Müller 2, Arnold Werner 2, dwu nieczyt. po 2, Schenk 10, Mosch 2, Skrzyński 5, M. N. reinstein 5, NN. 3, Ryfka Rubinstejn 2, Tycowa 5, dr. Adolf Weigel 5, dr. Stella 2, Ant. Sieber 10, K. Czarkowski 5, W. 2, Puzyna 2, M. Jakoby 1, Viebig 2, Zagórski 5, Barbara Adamska 2, Dziedzyski 10, Tustanowski 3, Kasyno 100, Józef Dwerwiech 10, Stofanja Pietruska 5, osoby, które nie podaly nazwisk 42-30. Na utrzymanie miesiecznie: Jan Ludwik, Schattauer, dr. M. y, dr. Međiški, Kirschner, F. Bardasz, Kropiowski i Matlas, nieczyt., Arnold Werner, nieczyt. po 1 gld. za miesiąc. Razem 362-40.

Na liście pań Rumskiej łożony jednorazowo na urządzenie: hr. Sussowski 5, J. Wiktor 1. K. Rogójski 1 guld., Stokowski 60 ct., J. T. 50 ct., Richter 2, K. K. 2, dr. Neuhauer 3 guld. Na utrzymanie Mieczysław Darowski 3 gld. za kwartał. Razem 18-10.

— Kołomyja 19. stycznia. Życie towarzyskie tutejszej inteligencji, przedstawiające do niedawna opiekana gódną widok, obecnie przybrała lepszą i dla dobra publicznego korzystniejszą niż dotąd postać; dwa bowiem towarzystwa: r e s u r s a i k a s y o skutkiem wzajemnego porozumienia się obu wydziałów zleją się niebawem w jedno towarzystwo resurso-kasynowe, skoro tylko nowo łożone i przez władze zgromadzenia obu towarzystw przyjęte statuta uzyskają zatwierdzenie od władzy politycznej. Spodziewać się można, że każda myśl, dobre ogólnie na celu mająca, znajdzie teraz poparcie zbiorowe. Zwrot ten ku lepszymu dawał się już czn przed kilka tygodniami liczniejszym uczestnictwem publiczności na odczyty, dawane na korzyść tutejszej szkoły żeńskiej, która zostaje pod przysięstwu i umiejętelnem kierownictwem znanego w dziedzinie lite-

ratury przyrodniczej profesora gimnazjalnego, pana Weigla. Jest nadzieja, że i bal pedagogiczny, mający się odbyć dnia 5. lutego w lokalnościach kasynowych, obitże dla szkoły żeńskiej przyniesie dochoy.

— Z Zaleszczyk pleze nam wychodzą ks. Leopold Towtkiewicz, wikary tamtejszy, o którym niedawno wzmianka była w jednej z korespondencji z pod Zaleszczyk w *„Gazecie Narodowej“*, ężnięprawa jest, co dionili nam nasz korespondent, że 1) ks. proboszcz Falkiewicz pobiera sam wszystkie dochód z tak zwanych *jura stolae*, 2) że br. Braniczki zobowiązał się oharować dotację dla ks. Towtkiewicza w sumie kilkuset złr., i 3) że br. Braniczki już nawet wypłacił ks. Towtkiewiczowi 30 złr. z sumy, do której się zobowiązał.

— Na Bukowinie, jak się dowiadujemy, zamianowany został niedawno inspektorem tamtejszych szkół indowych węgierskich, ks. administrator z Andrefsalvy, Jan Juszcak, z czego się tam wszyscy ogólnie cieszą, gdyż poprzednik jego ks. Wasz nie zupełnie odpowiadał stawianym mu żądanom.

— W Czerniowcach odbędzie się walne zgromadzenie Towarzystwa polskiego Bratniej pomocy w niedziele, tj. 23. bm. po południu o godzinie 4 w lokalu Czytelni w domu p. Engla.

Program: 1) Zagajenie i sprawozdanie z działalności dyrekcji. 2) Odczytanie protokołów z ostatnich dwóch walnych zgromadzeń. 3) Sprawozdanie rachunkowe za rok 1875 i preliminarz na r. 1876. 4) Sprawozdanie komisji kontrolującej. 5) Zmiana S. ostatniego statutu. 6) Wybór dyrekcji, włącznie preza. 7) Wybór komisji kontrolującej.

— Mieczysław Potocki. *Pressa* wiedeńska donosi, że w Paryżu umarł hr. Mieczysław Potocki mając lat 77, którego śmierć ma w całej Europie znaczenie. Chciał on nie dopuścić, aby krewni odziedziczyli jego majątek, i dla tego zabezpieczył się na życie w wielu zakładach asekuracyjnych, po większej części austriackich, którym wypłacił 200,000 zł. na rentę dożyteczną pół miliona. W skutku jego śmierci dostanie się Towarzystwom asekuracyjnym 3 miliony, gdyż rentę swoją 15%—17%, wynoszącą, pobierał on tylko przez nie wiele lat.

Do powyższej wiadomości dodamy kilka szczegółów z życia zmarłego bogacza, który w tak niewłaściwy sposób zmarnował grosz polski, przedłużając tym sposobem przekleństwo, jakie ciążyło na jego rodzinie, ojciec jego bowiem był Szczygną Potocki, marszałek konfederacji Barskiej, który zgnbił Polskę dla pychy swojej. Przypomniamy czytelnikom, iż przed niedawnym czasem donosiliśmy o sporządzeniu testamentu przez Mieczysława Potockiego, w którym ten magnat, idąc w ślady fiksatka księcia brunświckiego, zapisał Genewie 12 milion. franków. Wiadomości ta była nam udzieloną w tym celu, ażeby przez jej rozpowszechnienie wpłynęło na samego Potockiego i skłonił go do zmiany zapisu. Czy starania rodziny i bliskich Potockiego osiągnęły zamierzony skutek, wkrótce się dowiemy, gdy testament zostanie otworzonym. O treści tego testamentu nie ośmieszkamy donieść czytelnikom; tutaj tylko nadmienimy, iż Potocki był niezmiernie skąpy, sprzedał Tulczyń Moskalowi, że oskarżony niegdyś przez swoją żonę o zamiar otrucia, skazany został przez cara Mikojaja na wygnanie do Saratowa. Chcąc się z wygnania uwolnić, przyjął prawosławie i małotelnego swojego syna także prawosławnym uczynił. Mikojaj z wielką radością dowiedział się o takim postanowieniu syna Szczygnego, z wygnania go jednak nie uwolnił. — Przy przyjęciu na prawosławie wziął sobie imię Mikojaj którego jednak pod koniec żywota w Paryżu nie używał, powróciwszy do swego dawnego imienia, Mieczysława. Z wygnania uwolniony został w skutek starań rodziny swojej, głównie zaś Kisielewskiej, Potockiej z domu, o której śmierci niedawno donosząc gazety, podnosili tylko ten jeden szczegół, iż dnia i nocy spędzała przy ralecie w Hamburgu, w Badenbaden, należąc do najzamożniejszych graczy.

Po sprzedaniu ogromnych dóbr Tulczyńskich, jak już powiedziano, Moskalowi, a raczej z moskalonemu Grekowi czy Gruzinowi, p. Abazie, dawnemu swojemu plenipotentowi, wjechał Potocki do Paryża; tam żył spędzając czas na operacjach finansowych, dnosząc grosz, jak Harpagon molierowski, a po śmierci swojego syna poręcając się z jego metrasą, której ten syn zapisał pałac w Paryżu. Pałac ten został przez ojca odebrany wyrokiem sądu. Ostatnie lata spędził Potocki podobnie jak inne lata swojego życia, nie też dziwnego, że z chwilą, w której się dowiadujemy o jego śmierci, nadchodzi równocześnie wiadomość o rzuceniu milionów polskiego grosza w paszczy czudziowców.

— Zamknięcie rachunków Towarzystwa zaliczkowego w Białej, od 1. lutego do 31. grudnia 1875 r. Członków 155 z subskrybowanym kapitałem 12,995 zł.

Przychód:	
Udziały wplacone	6.310 50
Wkładki na rachunek bieżący	14.928 94
Wierzyciele wekslowi	90.300 —
Zwrot pożyczek na skrypta i weksle	15.216 48
zastawy	255 —
Procenta pobrane	2.731 31
Fundusz rezerowy	410 —
Zwrot kosztów administracji	59 03
Dochody różne nadwyzczające	36 17
Koszta protestu zwrócone	4 —
Zwrot pocztowego	98 —
Razem	60.252 41

Rozchód:	
Udziały zwrócone	—
Zwrot wkładki na rachunek bieżący	7.791 74
Splata wierzycieli	6.500 —
Pożyczki na skrypta i weksle	41.526 70
zastawy	422 —
Procenta wypłacone	676 —
Fundusz rezerwy w Związku	20 —
Koszta admin. lokal, potrzeby kauc.	918 23
Inwentarz, koszta założenia, druki itd.	418 95
Koszta protestu	4 —
Pocztowe	17 66
Gotówka d. 31. grudnia 1875	1.957 13
Razem	60.252 41
Ogólny obrót kasy 120,504 zł. 82 c.	

— Zastępcy przysięgłych. Podczas posiedzenia sądu przysięgłych w jednym z mulejszych mistw W. ks. Poznańskiego zdarzył się wypadek, który dał powód do komizmnej uwagi. Do sali wprowadzono zbrodniarza, dwaj żołnierze z nabitemi karabinami stoją obok niego. Podczas przesłuchania znużony jeden z żołnierzy zaczyna się bawić przez zapomnienie kurkiem od karabina. Jeden z przysięgłych widzi to, krew z przerażenia stygnie mu w żyłach.

— Panie przesie woła, ten żołnierz bawi się karabinem, jeżeli broń wypadł, kula mnie ugodzi.

— O bądź pan spokojny, mówi tonem pelum powagi prezydent, wszakże mamy jeszcze zastępców przysięgłych.

— Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie doprowadziła do końca ważne dla miłośników...

— Donosiłmy już o niektórych cennych pracach, które wędą do pisma zbiorowego Rappers-

— We Lwowie, nakładem autora wyszło dzieło p. t. „Rozbiór krytyczny pomysłów historycz-

— Treść nr 3 „Szkiców społecznych i literackich“...

A. Dygański, V; Na lodzie, w przygód starego kawalera, hamońska (c. d.); Michelet i jego dzieła...

— W Warszawie wyszła broszura p. t. „Wody zakorne w Warszawie“ przez Józefa Sporne-

— Oprócz wspomnianych już przez nas nowych piśm w Warszawie, powstały jeszcze od nowego...

— W Warszawie umarł Fajwel Blumenthal, znany kęszarz i antykwaryusz, żył lat 66.

— Na poranku literackim u pana Balandy w Warszawie czytano dramat pięcioktowy p. Kry-

— W dalszym ciągu „Biblioteki polskiego rzemieślnika“...

Gospodarstwo przemysł i handel. Sprawozdanie lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej z XIII i XIV. posiedze-

przewodnictwem wiceprezesa p. Roberta Doma. (dok.)

IV. Izba uchwała w celu zapobieżenia kradzieżom koni i niebezpiecznemu rzetelnemu handlu...

VI. Izba oświadczyła się za protokołowanie w anie w księgach handlowych samborskiego sądu obwodowego...

VIII. Izba uchwała zawiadomił fabrykanta B. Margulesa w Jarosławiu, że wys. namiestnictwo...

IX. Izba powzięła do wiadomości, że krajowa dyrekcja skarbu, zgodnie z wnioskiem Izby...

XI. Reskrypta ministerjalne względem udzielenia zdania i objawienia tyczeń co do traktatu handlowego z Francją...

XIII. Izba przeszła do porządku dziennego nad przedstawieniem niektórych producentów wosku ziemnego...

XIV. Na wezwanie c. k. nrzędu wymiaru należytości oświadczyła Izba, że z pomiędzy przy- trzymanych...

XVI. Na wniosek radnego, p. Joachima Hochfelda, uchwała Izba od 1. stycznia 1876 notowa- cę ceny z zboża...

Lwów. Sprawozdanie targowe z d. 19. stycznia 1876 r.: Hektolitr pszenicy 74 40 kilogramów...

Ostatnie wiadomości.

W ostatnim numerze Politika czytamy we fejetonie z Wiednia następującą wiadomość: „Czernidło drukarskie odbywa powiewli...

Telegramy Gazety Narodowej.

Londyn d. 20. stycznia. „Times“ wyraża zdanie z powodu noty Andrassego, że łatwo oznaczyć, jak dalece rząd wspierać...

Buda Peszt d. 20. stycznia. Izba niższa przyjął bez zmian przedłożenie rządowe o ściągnięciu 20—22 milionów bonów...

Przyjechali dnia 20. stycznia 1876. HOTEL ZORZA: L. Heyne ze Złoczowa, J. Ciolacu z Multan...

HOTEL EUROPEJSKI: St. Doroszyński z Wołynia, L. Haraśymowicz z Buczacza, J. Kizowski z Przemysła...

HOTEL LAZARUSA: H. Krämer z Wiednia, S. Schneider z Przemysła, L. Schwarzhals z Przemysła...

POD BIAŁYM KONIEM: J. Horowitz z Sokala.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie

Table with columns: Dzień, godzina, Barometer w milimetrach, Wiatr, etc. Data for 19. and 20. stycznia.

Kurs giełdy wiedeńskiej

Table with columns: Akcje kred., Unionsbank, Kolej Kar. Lud., etc. Data for 20. stycznia 1876.

Berlin, 19. stycznia. Rass. Barkacten 263.50 Credit Act. 338.— Lombarden 198.50 Galizier 86.50...

W TEATRZE hr. SKARBKA W piątek dnia 21 stycznia 1876. Po raz drugi:

Bankructwo

Dramat w 4. aktach Björsterna Björsona (z norweskiego) przełożył Platon Kosteki. O S O B Y.

Początek o godz. 7.

Pociągi kolejowe z głównego dworca: Odcodzą z Lwowa. Do Podwołoczysk (z głównego dworca): rano o godzinie 6. min. 20...

Przychodzą do Lwowa z Krakowa: o 9 godz. 50 min. rano (pospieszny) — o 5 godz. 45 m. w nocy i 10. godz. 55. m. rano. — o godz. 8 min. 5 wiczków.

Nadesłane.

Nie tylko dla komfortu w domach zamkowych, lecz również dla względów zdrowotnych, chroniąc mieszkanie przed wilgocią...

Tak jednemu jak drugiemu zarządza masą do froterowania, która niemając lepkości, wosku właściwej, nie chwytą obcych kal, a chociaż najcięższej użyta, daje silny, przezroczysty po-

Sposób użycia rzeczony masy jest bardzo pojędyły: 1/2 kilo (funt) masy w gotującej się w 1 1/2 litra wody tak długo, dokąd nie zmieni się w olcjawatą konsystencję...

Choćby masa do froterowania długo wytrzymała, należy ją mieć w zapasie, żeby niewielej uszkodzone miejsca nieco napuścić. Jeżeli masa sięga, przez ogrzanie na lekkim ogniu rozpuści się...

Zwracamy uwagę P. T. kapitalistów i właścicieli ziemskich na ogłoszenie fabryki maszyn i giserni: Goethe et Schulte.

